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RETIFICATIVO VIII:  Alteração no período de inscrição, matrícula e período dos cursos sinalizados em amarelo. 

PERÍODO DE 
INSCRIÇÃO 

ON-LINE 

PERÍODO DE 
MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

Local de matrícula: Coordenadoria Estratégica de Educação Profissional - CEEP 

Endereço:  Av. Serzedelo Corrêa, n. 279 – Nazaré  

Horário: 09 às 12 e das 14h às 18h. 

Local de realização do curso: CEEP - Coordenadoria Estratégica de Educação Profissional 

CURSO VAGAS 
HORÁRIO 

DO CURSO 
PERÍODO DO 

CURSO 
PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

21/01/2026  

Até às 12h30 

21/01/2026  

Até às 16h 

Técnicas de 
Governança em Meios 
de Hospedagem - 24h 

15 
18:30 às 

21:30 

21/01/2026 a 
30/01/2026 

(2ª a 6ª) 

Idade maior ou igual a 18 
anos. 
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 
 

21/01/2026 a 

27/01/2026 

21/01/2026 e 

28/01/2026 
Ciclo da Experiência do 

Hóspede-36h 
20 

13:30 às 
17:30 

02/02/2026 a 
12/02/2026 

(2ª a 6ª) 

Escolaridade mínima: Ensino 

Fundamental Completo; 

Idade maior ou igual a 18 anos. 

21/01/2026 a 

27/01/2026 

21/01/2026 e 

28/01/2026 

Design de Serviços em 
Hospitalidade: Criando 
Jornadas Memoráveis - 

20h 

15 
18:30 às 

21:30 

02/02/2026 a 
10/02/2026 

(2ª a 6ª) 

Escolaridade mínima: Ensino 

médio completo; 

Idade maior ou igual a 18 

anos 

Requisito/Conhecimentos 

específicos: Experiências ou 

conhecimento prévios no 

ambiente hoteleiro ou na área 

de atendimento ou recepção. 

 

21/01/2026 a 

09/02/2026 

21/01/2026 e 

10/02/2026 

Turismo de Base 
Comunitária: 

Singularidades e Novos 
Caminhos – 24h 

20 
18:30 às 

21:30 
19/02/2026 a 
27/02/2026 

Idade maior ou igual a 17 
anos.  
Escolaridade mínima: Ensino 
Fundamental Completo 



 

 

21/01/2026 a 

27/01/2026 

21/01/2026 e 

28/01/2026 

Serviços de Recepção 
e Acomodação e 

Orientação do Cliente - 
16h 

20 
13:30 às 

17:30 

02/02/2026 a 
05/02/2026 

(3ª e 5ª) 

Idade mínima de 18 anos 
Requisito/Conhecimento 
específico:  Atuação profissional 
em ambiente hoteleiro ou cursos 
na área de hotelaria. 


